
 

（報道発表資料）             
                        令和７年２月７ 日  

京 都 市 交 通 局 
担当：企画総務部営業推進課 
TEL：０７５－８６３－５０６６ 
TEL：０７５－８６３－５０６８  
担当：企画総務部企画調査課 
TEL：０７５－８６３－５０６１ 

 

～ 洛西“ＳＡＩＫＯ
さ あ 、 い こ う

”プロジェクト ～ 

令和７年３月実施の交通のバージョンアップに係る取組 

 
 
京都市交通局では、洛西“ＳＡＩＫＯ”プロジェクトにおける交通のバージョンアップ

に取り組んでいます。 
その一環として、令和７年３月から、新たにヤサカバスとの市バスＩＣ定期券の共通

利用を開始するほか、市バスの桂地域フリー定期券及び高校生以下を対象としたエリア

フリー通学ＩＣ定期券の新設など、更なる利便性向上を図るとともに、地域限定で大人

と同乗される小学生を無料とするキャンペーンを民営バス事業者と協調して実施します。 

 
 

１ 洛西ＳＡＩＫＯ
さ あ 、 い こ う

！ＭＯＴＴＯ
も っ と

おでかけ割 

子育て世代への応援及び子育て世代にやさしいまちであることを交通の側面から支

援する取組として、洛西地域内の対象エリアにおいて、バスの降車時に      

「洛西ＳＡＩＫＯ！」の合言葉を運転士に告げると、大人と同乗される小学生の運賃を

無料（保護者１人につき、小学生２人まで）とするキャンペーンを実施します。なお、

本取組は、『地下鉄・バス「ＭＯＴＴＯ！」利用促進本部』及びプロジェクトチームの

下で、関係局区と連携して企画・実施するものです。 

⑴  実施期間 

令和７年３月の土日祝日及び春休み期間(３月２１日(金)～４月６日(日)) 

【計２４日間】 

 

 

 

 

 

 



 

⑵  対象エリア 
下図の対象エリア内の停留所で降車される場合に適用します。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
⑶  対象交通機関 ※それぞれの交通機関の対象系統・区間は別紙１参照 

・ 市バス（均一系統は除く） 
・ 京阪京都交通株式会社 
・ 阪急バス株式会社 
・ 株式会社ヤサカバス       

⑷ 利用方法 

降車時に、運転士に「洛西ＳＡＩＫＯ
さ ぁ 、 い こ う

！」と申告し、大人運賃のみお支払いください。 

※現金のほか、カード乗車券、ＩＣカード乗車券、回数券、定期券、敬老乗車証など

全ての券種が対象です。 
※大人運賃のお支払方法は事業者により異なりますので予めご確認ください。 

 
２ ヤサカバスとの市バスＩＣ定期券の共通利用の開始 

ヤサカバスのＩＣ導入に合わせ、市バスＩＣ定期券でヤサカバスに御乗車いただけ

るようになる、定期券の共通利用を開始します。 

※市バスＩＣ定期券でヤサカバスのＩＣ読取部をタッチして御利用いただけます。 

⑴ 開始日 

令和７年３月２２日（土） 

⑵ 対象路線 

ヤサカバス全路線 

⑶ 対象の市バスＩＣ定期券（通勤・通学） 

・ 市内中心＋桂地域フリー 
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・ 市内中心＋桂・洛西地域フリー 

・ 桂地域フリー（新設） 

・ 桂・洛西地域フリー 

 

３ 市バス定期券「桂地域フリー」の新設 

ヤサカバスとの市バスＩＣ定期券共通利用の開始に合わせ、阪急桂駅及びＪＲ桂川

駅周辺の「桂地域」のみを対象としたフリー定期券を新設します。 

⑴  発売開始日 

令和７年３月２２日（土） 

⑵  適用範囲 

右図のとおり 

⑶ 発売区分及び発行媒体 
・ 通勤：ＩＣＯＣＡ定期券・紙定期券 
・ 通学：ＩＣＯＣＡ定期券 

⑷ 発売価格（主なもの） 

 
 

※その他の区分の発売価格については別紙２参照 

 
４ 高校生以下を対象とした市バスＩＣ通学フリー定期券の新設 ～全市域対象～ 

中学生・高校生、幼稚園児・小学生向けの市バスＩＣ通学フリー定期券を新設します。  

⑴ 発売開始日 

令和７年３月２２日（土） 

⑵ 発売種別 ※各種ＩＣ連絡定期券の取扱いもあります。 

・ 市内中心フリー 

・ 市内中心＋桂地域フリー 

・ 市内中心＋桂・洛西地域フリー 

・ 桂地域フリー（新設） 

・ 桂・洛西地域フリー 

⑶ 発売価格（主なもの） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔円〕
１か月 ３か月 ６か月

通勤 7,980 22,740 43,090
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〔円〕
１か月 ３か月 ６か月

通学(乙) 中学生・高校生
6,300

(4,410)
17,960

(12,570)
34,020

(23,810)

通学(丙) 幼稚園児・小学生 3,960 11,290 21,380

通学(乙) 中学生・高校生
10,800

(7,560)
30,780

(21,550)
58,320

(40,820)

通学(丙) 幼稚園児・小学生 5,400 15,390 29,160

通学(乙) 中学生・高校生
11,880

(8,320)
33,860

(23,700)
64,150

(44,910)

通学(丙) 幼稚園児・小学生 5,940 16,930 32,080

通学(乙) 中学生・高校生
6,840

(4,790)
19,490

(13,640)
36,940

(25,860)

通学(丙) 幼稚園児・小学生 3,420 9,750 18,470

通学(乙) 中学生・高校生
9,720

(6,800)
27,700

(19,390)
52,490

(36,740)

通学(丙) 幼稚園児・小学生 4,860 13,850 26,250

※（　　）内は障害のある方等に発売する特定割引運賃額を示します。

※その他の区分の発売価格については別紙２参照

桂・洛西地域フリー

市内中心フリー

市内中心　＋
桂地域フリー

市内中心　＋
桂・洛西地域フリー

桂地域フリー（新設）



 

⑷ 発行媒体 

ＩＣＯＣＡ 

 

５ 定期券発売所の移設（洛西営業所→ＪＲ桂川駅前） 

洛西営業所の定期券発売所をＪＲ桂川駅前のバス総合案内所に移設します。これに

合わせて、営業日をこれまでの月末５日～月始５日から年中無休（年末年始を除く）に

拡大します。 

⑴ 実施日 

令和７年３月２２日（土） 
⑵ 発売券種 

  ・ 交通局で発売する全ての定期券（地下鉄含む） 
  ・ ヤサカバスの区間定期券（共通利用の対象外） 
  ・ 京都市域共通回数券など 

⑶ 営業時間 
  ・ 平 日：１２時～１９時 
  ・ 土休日：１１時～１７時３０分 

 
６ 問合せ先 

・ 「洛西ＳＡＩＫＯ
さ あ 、 い こ う

！ＭＯＴＴＯ
も っ と

おでかけ割」に関すること 

   企画総務部営業推進課 営業企画担当（TEL：０７５－８６３－５０６６） 

・ 「定期券発売所の移設」に関すること 

   企画総務部営業推進課 事業管理担当（TEL：０７５－８６３－５０６８） 

・ それ以外の「定期券制度」に関すること 

企画総務部企画調査課 運賃制度担当（TEL：０７５－８６３－５０６１） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「ＩＣＯＣＡ」は西日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。 

 

【参考】『地下鉄・バス「ＭＯＴＴＯ！」利用促進本部』について 

本市では、市バスの混雑対策にも取り組みながら、地下鉄・バスの増客の取組を強力に進め

るため、副市長を本部長とする『地下鉄・バス「ＭＯＴＴＯ！」利用促進本部』（※令和６年

９月～）の下、本市のあらゆる施策を総動員し、全庁体制で公共交通の利用促進に取り組むこ

ととしております。より実効的な取組を実行するため、利用促進本部の下部組織として、関係

局区の課長級以下職員及び若手職員で構成するプロジェクトチームを立ち上げたところです。 

利用促進本部及びプロジェクトチームでは、『「３つのもっと」を皆の「モットー」に』をコ

ンセプトに、「市バス赤字系統の利用促進」、「地下鉄とバスを組み合わせた移動への誘導」を

取組の重点に取り組むこととしております。 

「３つのもっと」を皆の「モットー」に 

  ・もっと周辺部のバスに乗ろう！ 

  ・もっと地下鉄を組み合わせて移動しよう！ 

  ・もっと沿線地域を活性化しよう！ 



 

別紙１ 

洛西ＳＡＩＫＯ
さ あ 、 い こ う

！ＭＯＴＴＯ
も っ と

おでかけ割 各公共交通機関の対象系統・区間 

 

⑴ 市バス 

  桂・洛西エリア内の調整区間系統に限る。（均一系統は除く） 

 ア 【全区間対象】の系統 

西系統（西１、西２、西３、特西３、西４、特西４、西５、特西５、西６、 

西８、西９） 

イ 【一部区間対象】の系統 

２３号系統：洛西バスターミナル～西京極  

２９号系統：洛西バスターミナル～鈴虫寺・苔寺道  

３３号系統：洛西バスターミナル～桂小橋  

特３３号系統：洛西バスターミナル～東側町  

４２号系統：洛西口駅前～中久世  

６９号系統：桂駅東口～桂川小学校前  

７０号系統：小畑川公園北口～桂川小学校前  

南１号系統、特南１号系統：桂駅東口～中久世 

⑵ 京阪京都交通株式会社 

 ア 【全区間対象】の系統 

１０・１１Ａ・直行１１Ａ、１２Ａ・１３・１３Ｂ・１７・１７Ｂ・１８・１９ 

２０・２０Ｂ・２２Ｂ・２４・２４Ｂ・２５Ａ・直行２５Ａ・２５Ｂ・２９ 

 イ 【一部区間対象】の系統 

１４号系統：長峰～東側町 

１５号系統：ＪＲ桂川駅前～桂小橋 

２１号系統：桂坂中央～西大橋西詰 

２１Ａ号系統：京都成章高校前～西大橋西詰 

２６号系統：桂坂中央～桂小橋 

２６Ｂ号系統：桂坂中央～桂小橋 

２７号系統：桂坂中央～西大橋西詰 

２８Ａ号系統：京都成章高校前～東側町 

２８Ｂ号系統：沓掛西口～東側町 

⑶ 阪急バス株式会社 

  勝山町～右京の里～灰方～南春日町～洛西バスターミナル及び灰方～善峯寺 

⑷ 株式会社ヤサカバス 

  乗合自動車全線（醍醐コミュニティバス路線を除く）  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

別紙２ 

〔桂地域フリー定期券〕 

 

 

 

 

〔通学ＩＣフリー定期券（幼稚園・小学生、中学生・高校生）〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔円〕
１か月 ３か月 ６か月 １学期 2学期 3学期

通勤 7,980 22,740 43,090 - - -

大学生 6,840 19,490 36,940 22,310 24,910 16,460

中学生・高校生 6,840 19,490 36,940 22,310 24,910 16,460

幼稚園児・小学生 3,420 9,750 18,470 11,160 12,460 8,230

桂地域フリー

〔円〕
１か月 ３か月 ６か月 １学期 ２学期 ３学期

通学(乙) 中学生・高校生
6,300

(4,410)
17,960

(12,570)
34,020

(23,810)
20,550 22,940 15,160

通学(丙) 幼稚園児・小学生 3,960 11,290 21,380 12,920 14,420 9,530

通学(乙) 中学生・高校生
10,800

(7,560)
30,780

(21,550)
58,320

(40,820)
35,230 39,330 25,990

通学(丙) 幼稚園児・小学生 5,400 15,390 29,160 17,620 19,670 13,000

通学(乙) 中学生・高校生
11,880

(8,320)
33,860

(23,700)
64,150

(44,910)
38,750 43,260 28,590

通学(丙) 幼稚園児・小学生 5,940 16,930 32,080 19,380 21,630 14,300

通学(乙) 中学生・高校生
6,840

(4,790)
19,490

(13,640)
36,940

(25,860)
22,310 24,910 16,460

通学(丙) 幼稚園児・小学生 3,420 9,750 18,470 11,160 12,460 8,230

通学(乙) 中学生・高校生
9,720

(6,800)
27,700

(19,390)
52,490

(36,740)
31,700 35,400 23,390

通学(丙) 幼稚園児・小学生 4,860 13,850 26,250 15,850 17,700 11,700

※（　　）内は障害のある方等に発売する特定割引運賃額を示します。

桂・洛西地域フリー

市内中心フリー

市内中心　＋
桂地域フリー

市内中心　＋
桂・洛西地域フリー

桂地域フリー（新設）


